Федеральное государственное бюджетное учреждение культуры

«Соловецкий государственный историко-архитектурный

и природный музей-заповедник»

Утверждаю

Директор                    В.В. Шутов

«     » августа 2020 г.

ПРОТОКОЛ № 16

расширенного заседания Научно-методического совета

от 31 июля 2020 г.

Присутствовали: А.Я. Мартынов, председатель НМС,

Л.А. Петровская - секретарь, Н.В. Веселовская, О.Г. Волков,

А.Н. Соболев, Т.В. Шилова, А.П. Яковлева - члены НМС,

А.С. Самарин, о. Трифон (Соловецкий монастырь).

Повестка

1. Л. Петровская, Т. Шилова. Замечания и предложения к Материалам по

проектированию реставрации и приспособления ОКН «Петербургская гостиница.

Обсуждение.

2. Л. Петровская, Т. Шилова. Замечания и предложения к Материалам по

проектированию реставрации и приспособления Овощехранилища. Обсуждение.

3. Т. Шилова. Замечания к проекту внутриплощадочных инженерных сетей ОКН

«Ансамбль Соловецкого монастыря» и к Генеральному плану реставрации и

приспособления территории Ансамбля Спасо-Преображенского Соловецкого

ставропигиального мужского монастыря. (Крепость с башнями, воротами и пристенком,

1582-1594 годы, 1596 год, 1614-1621 годы, зодчие Иван Михайлов, монах Трифон

(Кологривов), ЦНРПМ, 2014 г. Рецензенты: члены НМС.

4. Т. Шилова. Замечания к Генплану 2014 г. Рецензенты: члены НМС.

5. Е. Кознева, Е. Мазилова. Соловецкая школа юнг ВМФ («Мальчики с бантиками»).

Блок научно-методических материалов к выставке. Рецензенты: О.Г. Волков, А.

Яковлева, члены НМС. 3.1. Путеводитель по выставке. 3.2.-3.15. Приложения 1-14.

6. Е. Кознева, Е. Мазилова. Методическая разработка интерактивного занятия

«Хозяйство Соловецкого монастыря» из цикла «Экспедиция на Соловецкие

острова: по следам путевых историй». Рецензенты: О.Г. Волков, А. Мартынов,

члены НМС.

7. Е.  Волкова, О. Лаврешова. Соловецкое наследие: прошлое и настоящее. Научная

концепция экспозиции. Рецензенты: А. Мартынов, Л. Петровская, А. Яковлева,

члены НМС.

8.  Е.  Волкова, О. Лаврешова. Соловецкое наследие: прошлое и настоящее.

Расширенная тематическая структура экспозиции. Рецензенты: Л. Петровская, А.

Яковлева, члены НМС.

Решения

1. Замечания одобрить. Дополнить пожеланием учесть при доработке рекомендации

Роспотребнадзора.

2. Замечания и предложения одобрить. Рекомендовать направить Заказчику.

3. Одобрить. Поручить Л. Петровской оформить и направить заказчику сводные

замечания Заказчику. Срок исполнения – 03.08.2020 г.

4. Одобрить. Поручить Л. Петровской оформить и направить заказчику сводные

замечания Заказчику. Срок исполнения – 03.08.2020 г.

5. Одобрить с учетом поправок рецензентов. Рекомендовать к использованию в

качестве Методической разработки в образовательной деятельности музея.

6. Одобрить. Рекомендовать к использованию в качестве Методической разработки в

образовательной деятельности музея.

7. Научную концепцию экспозиции одобрить. Отметить высокий уровень разработки

и оформления документации.

8. РТС экспозиции одобрить. Отметить высокий уровень разработки и оформления

документации. Рекомендовать к продолжению разработки проекта (составление

тематико-экспозиционного плана экспозиции). Рекомендовать к передаче в архив

одного экземпляра документации (НК, РТС) на бумажном носителе.

Председатель НМС                        А.Я. Мартынов

Секретарь НМС                            Л.А. Петровская